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Je tu opäť jar. Príroda sa oblieka do 
nových šiat a môžeme sa tešiť z rôznych 
odtieňov zelenej farby. Vtáky pripravujú 
hniezda pre nakladenie vajíčok. Do polí 
a záhrad prichádzajú ľudia, aby siali, 
sadili a trpezlivo čakali na zázrak života, 
ktorý je ukrytý v maličkých semiačkach. 
Je to vzrušujúce, keď vidím, ako z tma-
vej zeme vychádzajú stonky a prvé 
lístky. 
 

 
Foto: J. Kopilec 

 

Tento rok som kúpil sadenicu kivi. 
Zatiaľ je v plastovej nádobe, ale verím, 
že za dva až tri roky by som mohol mať 
prvú úrodu. Kúpil som tiež semená 
melónov. Ešte som ich nesial, ale čo 
keby sa to podarilo a mohol som ochut-
nať spolu s vami melón dopestovaný 
v našej záhrade. V septembri by sme 
mohli mať „melónovú párty“. Práca na 
záhrade je veľmi vzrušujúca a hlavne 
vtedy, keď sa pustíte do niečoho nové-
ho. 

Je úžasné sledovať, ako sa zo se-
miačka zrodí rastlinka. Z klíčka vzídu 
prvé korienky, ktoré prijímajú výživu zo 

zeme a dodávajú ju rastlinke pre jej rast 
a zdravý rozvoj. V dobrej zemi a z kva-
litného semena sa vytvára mohutný 
koreňový systém a ten zabezpečuje 
rastlinke ďalší rast a dobrú úrodu. To 
najdôležitejšie, čo ovplyvňuje mohut-
nosť, odolnosť rastlinky a plody je pod 
zemou - sú to korene. Nemôžeme vidieť 
koreňový bal, ale môžeme vidieť rast-
linku. Ak nám vedne alebo nerastie, 
môže byť problém práve v tom, že ko-
rienky majú nedostatočnú výživu. My sa 
staráme o výživu pre pôdu a ostatné už 
funguje tak, ako má. 

V prírode i v záhrade je mnoho nau-
čení pre život. Ako stavba potrebuje 
pevný základ, aby sa nezrútila, tak rast-
lina alebo strom potrebuje dobrý kore-
ňový bal, aby rástla a prinášala úrodu. 
Podobne je to aj v duchovnom živote. 
Čo tvorí jeho základ? Je to viera. Nevi-
díme ju, nevieme ju odmerať a predsa 
dôsledok našej viery je náš život, naše 
skutky. Tak ako sú korene vyživované 
zemou, tak je naša viera vyživovaná 
našim úzkym spojením s Bohom. 

„Zvyšok Júdovho domu, ktorý sa za-
chráni zapustí korene a vydá ovocie.“ 
(2Kr 19,30) 

„... koreň spravodlivých prinesie 
úrodu.“ (Pr 12,12b) 

„Bol krásny vo svojej veľkosti, dĺžkou 
svojich ratolestí, lebo jeho korene sia-
hali k hojnej vode.“ (Ez 31,7) 



„Blahoslavený ten, kto... záľubu má 
v zákone Hospodina, o jeho zákone 
rozjíma dňom i nocou. Bude ako strom 

zasadený pri vod-
ných tokoch, čo 
úrodu dáva vo 
svojom čase, je-
ho lístie nevedne 
a všetko, čo robí, 
darí sa mu.“ (Ž 
1,2-3). 

Prajem vám, 
aby vaše korene 
viery boli vyživo-
vané Duchom 

Svätým skrze Božie Slovo, modlitbu 
a službu lásky. 

Pastor Jozef 
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Ako je to len možné - pýtal sa 
kňaz rabína - že vy Židia ste takí 
múdri? - Pretože jeme rybacie hlavy. 
Rybacie hlavy? - čudoval tomu sa 
kňaz. - Poďme si teda nachytať rýb! 
Po úspešnej rybačke začali spolu 
jesť. Kňaz hlavy a rabín mäso. Keď 
kňaz ohlodával už asi tretiu hlavu, 
znepáčilo sa mu to a začal protesto-
vať - Pán rabín, ale to nie je správne, 
že vy jete mäso a ja oblizujem iba 
kosti. No vidíte? Ešte jete len tretiu 
hlavu a už ste aký múdry! 
 

Poslal: J. Kopilec 

Hromadia sa vo mne 
listy, ktoré túžim napísať, 
myšlienky, ktoré nestíham realizovať, 
rozhovory, ktoré odkladám z večera 
na večer. 
Čas ma znova predbehol. 
Lenže ja neslúžim času, 
ale Vládcovi večnosti, 
ktorý je Kráľom lásky. 
Možno v tej jeho škole často prepadám. 
Veď to, čo dokážem dávať, 
je len almužna spriaznenosti 
v tichej modlitbe noci. 
Vtedy tak často ďakujem Tvorcovi vesmíru, 
že rozšíril moje srdce o miesto pre Teba 
v nádeji na nekonečné stretnutie. 
 
Časopis Diakonia 2/92, poslala L. Slavkovská 



 

Novinky zo zboru Revúca 
 

Čas v Revúcej II. 
Za obdobie od začiatku roka do kon-

ca marca sa situácia nezmenila, trvali 
obmedzenia, bohoslužby sa nekonali 
a boli aj obmedzené aktivity s deťmi. 
Stretávali sme sa po skupinách 
v rodinách. Celkovo je život v Revúcej 
ochromený. Ľudia majú stále veľa otázok 
typu: „Čo sa to deje? “ a v ich pohľadoch 
vidno strach. A práve my sme tu preto, 
aby sme im dali nádej, aby sme čerpali 
silu a povzbudenie od nášho Pána a aby 
skrze nás pocítili dotyk Božej lásky 
a milosti. 
 

 
 

Trvá to už dlhé miesiace a možno sa 
nám zdá, že sa iba hromadia problémy. 
No Pán dokáže naše problémy vyriešiť 
a dať nám silu vidieť veci v lepšom svet-
le. V jeho Písme je mnoho zasľúbení, 
ktoré nás môžu povzbudiť a dať silu opäť 
vykročiť. Odovzdajte svoj život Ježišovi, 
ktorý nájde riešenie pre plán vo vašom 

živote. Niekedy človeku pomôže, keď sa 
pozrie na všetko trochu z iného uhla 
pohľadu: 
 

 
 

Napriek zlej situácií som Pánovi 
vďačná, že koncom minulého roka, keď 
sa ešte dalo, tak sa v našej domácnosti 
stretávali deti, ktorým sme mohli hovoriť 
o Pánovi. Rada spomínam na ten požeh-
naný čas, keď k nám prichádzali deti 
počas týždňa, ale tiež aj počas víkendov, 
aby s nami prežili chvíle, ktoré sú pre 
deti tak potrebné... spoločenstvo, hra-
nie, koláčiky, smiech i poučné slová do 
života, ktoré sme mohli týmto deťom 
dať. Po prvýkrát sa niektoré deti dozve-
deli, čo je to sobota alebo dostali odpo-
veď na svoju otázku: „Prečo sa sobota 
začína v piatok večer?“ Prežitie sobot-
ného dňa, inak ako sú tieto deti zvyknu-
té, keď sú doma, bolo požehnaním pre 
nich aj pre nás. Sobotná nočná pre-
chádzka, sobotný kúpeľ i sobotná škôlka, 

Zdroj: lnk.sk/pqu5 
 



 

ktorá trvala do poobedia bola plná otá-
zok i podnetných rozhovorov. 

Téma jednej soboty bola „Ukáž mi 
svoj idol“ a deti mali možnosť hovoriť 
i ukázať svoje idoly v živote. A čo my? 
Ukážme tiež na jedinečný idol... na Ježi-
ša, ktorý žil, žije a ktorý je nám nablízku 
aj dnes. Ďakujeme Pánovi za tieto deti, 
ktoré spoznávajú, hľadajú a zisťujú, kto 
je to Ježiš. 

Prosím, myslite vo svojich modlit-
bách na deti vo vašom meste, na deti vo 
svojom okolí, pretože sú to práve ony, 
ktoré potrebujú pocítiť silu mocného 
Pána. 

Na záver si skúste jednu aktivitu pre 
malých aj veľkých na sobotné chvíle 
alebo len na príjemné spestrenie chvíľ 
s Božím Slovom: 
 

Ktoré biblické postavy 
predstavujú nasledujúce situácie? 

 

 
 

Ďakujeme nášmu Nebeskému Otcovi 
za Jeho vedenie a ochranu v týchto 
dňoch. Ak Pán dá a situácia sa trochu 
zlepší, opäť sa budeme môcť stretnúť 
v zbore a pri aktivitách s deťmi. 
 

E. Huťanová 
 

Inšpiratívne citáty 
„Zvíťazí ten, kto hľadí na cieľ, do-

predu na Ježiša Krista. Nie ten, kto sa 

pozerá dozadu, aby zistil, ako ďaleko je 

nepriateľ.“ (Barna) 

„Diabol sa nemôže modliť, pretože 

nie je schopný milovať. Kto miluje, nájde 

si čas na modlitbu.“ (Bielik) 

„Nezáleží odkiaľ prichádzame, aký 

sme, akú máme minulosť, ale kam ide-

me.“ (Žalud) 
 

 
Foto: L. Slavkovská 

 

„Nie preto sa modlíme, aby sme skú-

šali, či Boh to splní, ale preto, že veríme, 

že to splní.“ (Ferčák) 

„Sloboda je slobodou, len ak sa dá 

zneužiť.“ (Duda) 

„Všetko, čo je písané v Biblii je písané 

o nás a pre nás.“ (Bielik) 

„Nerobme medzi sebou bariéry. 

Správajme sa ku každému, ako keby to 

bol Posol Boží.“ (Bohuš) 

  Zostavila: L. Slavkovská 



 

Čo je nové v zbore Rožňava 
 

Online skupinka 
Od začiatku roka obmedzenia ne-

umožňovali stretávanie sa a tak naša 
skupinka stále fungovala v online 
priestore. Spoločne sme sa zdieľali 
s našimi starosťami i radosťami, skú-
senosťami s Pánom, a aj čo nás zaujalo 
a oslovilo pri čítaní Písma. Na záver sme 
naše online stretnutia ukončili spo-
ločnými modlitbami. 
 

 
Foto: M. Slavkovský 

 

Vždy v stredu od 20:00, sme si zapli 
svoje tablety, počítače či mobily 
a prežívali sme príjemné spoločenstvo 
veriacich. Ďakujeme Pánovi za takúto 
možnosť komunikácie, že viedol túto 
skupinku a tiež ďakujeme všetkým, ktorí 
sa podľa svojich možností pripojili - brat 
kazateľ Kopilec s manželkou Gabikou, 
z Rožňavy Sylvia s Dominikou a Mirom 
Gonosom, Lea a Martin Slavkovský, 
Petra Domiková, Pavel Knesl, Jaro Denci, 
občas aj z Markušky - Ondrej a Peter 
Spišák a Estera Londová, tiež z Revúcej - 
Milka Caletková a Miro Širila. 

Dúfame, že ak Pán dá, bude ešte 
možnosť, že sa stretneme na skupinke aj 
osobne, pri vzájomnom zdielaní, čítaní 
Písma, spoločnom ďakovaní a chválení 
nášho Spasiteľa Ježiša Krista. Súčasné 
zlepšovanie situácie a uvoľnovanie 
opatrení naznačuje, že to može byť 
čoskoro. 
 

Skúsenosť brata Spišáka 
Začiatkom 80tych rokov minulého 

storočia pôsobil Ondrej Spišák misijne 
v okolí Markušky. Zaspomínal si na to 
ako ho raz Pán nečakane viedol a použil. 

„Spomínam si na príhodu, ako som 
sa zoznámil s rodinou Hricových. Išiel 
som na motorke do Čiernej Lehoty, keď 
som prechádzal Slavošovcami, zrazu som 
dostal defekt. Zastavil som pred jedným 
domom, zišiel som z motorky a skúmal, 
čo sa stalo. 
 

 
 

Z domu, pred ktorým som zastal, vy-
šli manželia a pýtali sa ma: „Čo sa tu 
stalo?“, tak som im to vysvetlil a súhlasi-
li, aby som motorku odparkoval v ich 
dvore. Zavolali ma dnu a začali sme sa 
rozprávať. Rozhovor plynul v príjemnej 
atmosfére, skamarátili sme sa a začal 
som im svedčiť o Pravde. 

wikimedia.org 
 



 

Zistil som, že boli horliví kresťania, 
poznali veľa z Písma Svätého. Dokonca 
prejavili záujem o hlbšie štúdium Písma 
a tak sme sa rozlúčili s tým, že sa určite 
ešte stretneme. Začali sme ich s manžel-
kou navštevovať a neskôr ich brat kaza-
teľ Juhás vyučoval, až odovzdali život 
Pánovi Ježišovi.“ 

Veľkú radosť prežíval zbor Markuška, 
keď sestra Hricová s manželom, aj jej 
mamou a otcom, boli pokrstení v Mar-
kuške bratmi kazateľmi Ondruškom 
a Juhásom. Rodičia sestry Hricovej boli 
už v pokročilom veku - 80 rokov a roz-
hodli sa nasledovať Pána Ježiša. Veríme, 
že v nebesiach bola vtedy veľká radosť. 
Boli to krásne a požehnané chvíle, ale 
stretli sa aj s nepochopením svojho oko-
lia. V obci Slavošovce, kde bývali, sa im 
niektorí spoluobčania vysmievali, dokon-
ca sa im aj vyhrážali anonymnými lista-
mi. Odovzdali to na modlitbách Pánovi, 
ktorý ich posilňoval a napriek nepríjem-
nostiam, boli verní Pravde, ktorú poznali. 

Je zaujímavé ako Pán Boh vedie 
a používa ľudí, okolnosti a rôzne situácie 
na šírenie evanjelia. Nechajme aj my 
pôsobiť Ducha Svätého a hľadajme Božiu 
vôľu vo svojich životoch, aby bol Pán 
oslávený skrze nás. 
 

O. Spišák a M. Slavkovský 
 

Nikdy nie je neskoro začať 
Poznáte príbeh Huldy Crooks? Babič-

ka Hulda sa narodila v roku 1896 
v kanadskej provincii Saskatchewan. 
Vyrastala ako jedna z osemnástich detí 
početnej gazdovskej rodiny. Ako osem-
násťročná vážila takmer osemdesiat kíl. 
Jej zdravie sa už na vysokej škole zhoršo-
valo, neustále sa cítila unavená. Život 

potom Hulde plynul v nezmenených 
koľajach do chvíle, keď jej zomrel manžel 
a ona prepadla depresii. Až jej niekto 
v rámci liečby odporučil, aby sa začala 
prechádzať. Do svojej sedemdesiatky 
nikdy príliš necvičila, no napriek tomu sa 
rozhodla, že dôchodkový vek nepremár-
ni sedením v pohodlnom kresle. „Trvalo 
mi dva roky, než sa z chôdze a re-
kreačného behu, stal návyk,“ zverila sa. 

Potom, čo na vlastnej koži zakúsila 
účinok pravidelnej chôdze, sa rozhodla 
zdolať najvyšší vrchol kontinentálnych 
Spojených štátov - Mount Whitney, je to 
4421 metrov vysoká hora v štáte Kalifor-
nia a Hulda ju úspešne zdolala dvadsať-
trikrát. Ako sedemdesiatpäťročná zvládla 
túru dlhú 351 kilometrov nazývanú aj 
ako Cesta Johna Muira. Ako deväťdesiat-
ročná podstúpila test na stroji, kde sa 
ukázalo, že má kondíciu na úrovni šesť-
desiatročnej ženy. Nakoniec zdolala 86 
vrcholov v Južnej Kalifornii. Je držiteľkou 
ôsmych ženských seniorských svetových 
rekordov v kategórii nad osemdesiat 
rokov. Každý mesiac prešla 160 km, aby 
sa udržala vo forme. Ostatní trampi ju 
nazývali „babička Whitney“. Zomrela vo 
veku stojeden rokov. Posledných tridsať 
rokov jej života bolo kvalitnejších než 
prvých sedemdesiat. 

Nech už je vaša fyzická zdatnosť či 
vek akékoľvek, nikdy nie je neskoro začať 
pracovať na zlepšení svojho zdravia. 
Cvičenie patrí k hlavným faktorom, ktoré 
prispievajú k dlhšiemu a zdravšiemu 
životu, a nemožno ho vynechať spome-
dzi prvkov potrebných na udržanie si 
zdravia, ako je voda, výživa, slnečné 
svetlo, odpočinok či dostatok čerstvého 
vzduchu. 

  
Spracované podľa knihy 

Vyhraj život ŠTART, vyd. Advent Orion 



 

Cestoviny s tofu a žihľavou 
 

Postup: 
Cestoviny uvaríme podľa návodu, 

scedíme, dáme do misy a polejeme tro-
chou olivového oleja. Nazbieranú žihľavu 
prepláchneme vodou, dáme do misky, 
posypeme soľou a zalejeme studenou 
vodou, tak aby bola v nej ponorená. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Necháme stáť 10 minút, vodu sce-
díme a žihľavu znova prepláchneme 
vodou. Takto pripravenú ju nakrájame 
nadrobno. Na panvicu dáme olivový olej 
a na ňom opečieme nakrájaný cesnak. 
Pridáme nasekanú žihľavu, premiešame, 
podlejeme troškou vody, posypeme 
vegetou, zakryjeme pokrývkou a ne-
cháme 5 - 10 minút podusiť, kým sa 
voda nevyparí. Takto pripravenú žihľavu 
pridáme do misy s cestovinami a na 
panvici si pripravíme ešte tofu. 

Bazalkové tofu (alebo hociktoré iné) 
nakrájame na malé kocky, opečieme asi 
5 minút na olivovom oleji s malou lyžič-
kou sójovej omáčky a štipkou kurkumy. 
Opečené tofu pridáme k cestovinám 
a všetko spolu premiešame. Okoreníme 
podľa chuti. Zmes dáme do zapekacej 
misy, posypeme nastrúhaným syrom 
Čedarom a zapečieme na 180 °C po do-
bu 10 minút, kým sa syr neroztopí. Ho-
tové posypeme pažítkou alebo medve-
dím cesnakom. Dobrú chuť! 
 

  

Ingrediencie: 
- 1 misa žihlavy, cca 25 kusov, 
najlepšia je mladá žihľava a tr-
háme nie celú stonku, ale len jej 
zvršky, 
- 4 strúčiky cesnaku, 
- 100 ml vody (podľa množstva 
žihľavy), 
- olivový olej, 
- vegeta alebo soľ, 
- 1 bazalkové tofu, 
- 1 ČL sójovej omáčky, 
- štipka kurkumy, 
- 1 balenie (400 g) celozrnných 
cestovín, 
- tvrdý syr Čedar. 

Foto: L. Slavkovská 

L. Slavkovská 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Poslala: J. Nielsenová 

 
 

Program pobožností závisí 
od aktuálnej epidemiologickej situácie. 
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